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Abstrakt:

Tato práce se zabývá profesním a soukromým životem skupiny zaměstnanců Československých

aerolinií – posádek v kokpitu, zejména pilotů – v letech 1970–1989 s přesahem do 60. a 90. let v kontextu

zkoumaného období.

Práce je vypracována za pomocí metody orální historie. Nahrávky s jednotlivými narátory byly

zpracovány do ucelených celků, které ukazují jednak to, odkud přicházeli do aerolinie lidé zastávající

pilotní funkce, ale také to, jakým způsobem se začleňovali do denního styku se zahraničím, postupovali

během své kariery, jak se jich dotýkaly jednotlivé proměny v historii Československa a

Československých aerolinií v "normalizačním" období.

Autor této práce se snažil na základě vypracování stručné historie Československé aerolinie,

archivních pramenů o rozvoji a změnách v letectví a výpovědí jednotlivých narátorů poskytnou náhled do

historie profese pilotů ČSA a představit širšímu publiku jejich reflexi daného období jak v sociálním, tak

historickém kontextu.

Klíčová slova

Československé aerolinie, ČSA, normalizace, pilot, navigátor, letadlo, zahraničí
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Abstract:

This thesis deals with the career and private life of a specific group of employees of

Czechoslovak airlines – cockpit crew, especially pilots – during the years 1970–1989 with a slight overlap

into the 60's and 70's as the context of the work requires.

This thesis is based on the method of oral history. Recordings with all the narrators were

combined into integrated blocks of data, that shows how these people became pilots of Czechoslovak

airlines but also how they managed to deal with everyday contact with the wide abroad, how their career

progressed, how they were affected by changes in the history of Czechoslovakia and Czechoslovak

airlines during the era of "Normalization".

The author of this thesis tried to provide an insight into the history of pilot profession in the

mentioned period based on creating a brief history of Czechoslovak airlines, archive materials concerning

the trends in aviation and testimonies and interpretations of the narrators.

Key words:

Czechoslovak Airlines, CSA, normalization, pilot, navigator, airplane, foreign countries
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Úvod

Kam až dohlédneme v historii, vždy nalezneme touhu, touhu lidí po tom proniknout do nebe,

létat. Ať už jde o vynálezy Leonarda da Vinciho, mýty o Daidalovi a Íkarovi, Vimaně nebo ještě hlouběji

o náboženské představy pravěkých společností o nebesích, lidé vždy toužili po tom vznést se do nebe jako

ptáci a pocítit volnost letět kamkoliv se jim zachce.

Tento sen se lidstvu začal plnit ke konci osmnáctého století, kdy byly položeny základy

balónového létání, které doznalo záhy rychlého rozvoje. Stále to však bylo spíše jen plachtění, vznášení se

než užitečná dopravní schopnost, která by přinesla dalekosáhlé změny. Opravdový let tak, jak si je lidé

představovali, začal být možný až na úplném začátku minulého století, roku 1903, kdy se poprvé vznesl

do nebe (i když jen na chvíli) Wright Flyer, první letadlo tak, jak jej chápeme dnes. Prudký technologický

rozvoj, který následoval, byl hnán právě touhou po tom vznášet se a letět, tak jako ptáci. Brzy se tak

objevily další možnosti praktického využití a letadla mohla proniknout do celé řady sfér našeho života,

včetně té vojenské, ale hlavně do komerčního prostoru.
1

Rychlý přesun osob na velké vzdálenosti, který

byl do té doby naprosto nepředstavitelný, se brzy stal běžnou realitou a umožnil tak cestování a obchod (a

hlavně zisk), který nikdy předtím nepřicházel v úvahu, a který mohl podnítit další rozvoj jak

infrastruktury letišť, tak jejich dostupnosti.

Za první leteckou společnost v dnešním slova smyslu je často chápána německá společnost

DELAG, která byla založena roku 1908. Ani Československo nezůstalo dlouho pozadu. Československé

státní aerolinie byly založeny 6. října 1923 a patří dnes k nejstarším, stále fungujícím aeroliniím na světě.

Některé prameny dokonce zmiňují ČSA jako pátou nejstarší stále existující leteckou společnost.
2

Kromě

věku existuje však i mnoho dalších důvodů, proč se zajímat o Československé aerolinie (dále také ČSA) –

aerolinie používaly například jak evropskou, tak sovětskou, ale i americkou techniku. Patří také mezi

první aerolinie, které zavedly proudová letadla, a mají dokonce prvenství v jejich úspěšném používání na

mezinárodních trasách.
3

Jako jediná letecká společnost z bývalého východního bloku nepřestaly ČSA

nikdy létat do USA, a to ani během nejhlubších krizí studené války. V minulosti přežily faktické zrušení

během druhé světové války, rozdělení na části při rozpadu Československa i následnou privatizaci.

1 Za první komerční letecké spojení je všeobecně uznáváno letecké spojení mezi Tampa Bay a St. Petersburg ve Spojených státech amerických.

První lety na této lince se uskutečnily již 1. ledna 1914. Více viz Donald, David, Encyklopedie letadel Světa, strana 5.
2 To, že jsou Československé aerolinie, dnes České aerolinie, jednou z nejstarších leteckých společností na světě, je nepochybné. Jako pátou

nejstarší ji v tuto chvíli uvádí zřejmě nejvíce zdrojů, mimo jiné server Airport Technology, viz http://www.airport-

technology.com/features/featurethe-worlds-longest-running-airlines-4681681/, ověřeno 18. 6. 2016 nebo například i veřejná encyklopedie
Wikipedia, zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_airlines_by_foundation_date, ověřeno 17. 6. 2016, jiné zdroje pak uvádějí, že jsou České

aerolinie dokonce starší, například informace na oficiálních stránkách společnosti KLM Royal Dutch Airlines, která se dnes pyšní titulem

nejstarší stále fungující aerolinie vůbec, ji uvádějí jako třetí nejstarší. Více viz https://blog.klm.com/the-worlds-10-oldest-airlines/, ověřeno dne
17. 6. 2016. Vzhledem k tomu, že Československé aerolinie však přerušily svoji činnost na celou druhou světovou válku a byly obnoveny v

naprosto jiné podobě, než v jaké zanikaly v roce 1939 zanikaly, považuji tyto čísla za diskutabilní.
3 Důležité je zde slovo úspěšné. Československé aerolinie nebyly prvním uživatelem proudových letadel, předběhly je letecké společnosti
Aeroflot a společnost British Overseas Airways Corporation (BOAC). Zatímco Aeroflot používal proudová letadla pouze na domácích tratích,

BOAC používala letadla typu de Havilland DH 106 Comet na mezinárodních tratích. Kvůli leteckých katastrofám z let 1953–1954 však byla tato

letadla stažena z aktivní služby (přímo u BOAC let let 783 a let 781). Více o de Havilland DH 106 Comet viz například Darling, Kev, De
Havilland Comet - Airliner Tech Vol. 7.
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Bouřlivý rozvoj ČSA v jednadvacátém století nakonec vystřídala tvrdá restrukturalizace, která skončila

teprve nedávno.
4
Ale kdo vlastně byli lidé pracující pro Československé (později České) aerolinie? Odkud

přicházeli a jaká byla jejich práce?

Tato otázka je samozřejmě příliš široká na to, aby byla zpracována v rámci jedné diplomové

práce. Troufám si tvrdit, že je příliš široká i pro sbírku knih, ale téma je to příliš zajímavé, než aby bylo

dále opomíjeno. Z mé strany tedy vznikla tato práce, která se snaží představit alespoň na malém vzorku

lidí, bývalých členů posádek Československých aerolinií aktivních v 70. a 80. letech, jejich životy. Věřím,

že lidé, kteří v době nesvobodné společnosti měli denní kontakt s cizinou, mají hodně co říci. Neobyčejné

životy obyčejných lidí.

Cíl práce

Tato práce si rozhodně neklade za cíl být v jakékoliv formě něčím jiným, než příspěvkem do

budoucí diskuze o tom, kdo nebo co byly Československé aerolinie. Veškeré informace zde uvedené jsou

poskládané z nejrůznějších materiálů, které jsem měl k dispozici o Československých aeroliniích, z

rozhovorů s osobami, které se ve společnosti pohybovaly a které mi poskytly vhled do dění v období

v ČSA. Jádro práce tvoří právě výpovědi zúčastněných osob. Je nepochybné, že kdyby byl vzorek

narátorů jiný, výpovědi a výstupy by taktéž byly jiné, ale věřím, že syntézou a výběrem narátorů se mi

podařilo dosáhnout určité výstupní hodnoty, což bylo tím, co jsem zamýšlel – představit a sumarizovat

profesní životy lidí, kteří létali v nebesích dříve, tedy v dobách, kdy létání stále ještě bylo považováno za

něco výjimečného.

1. Teoretická část

1.1. Stručná historie ČSA do druhé světové války


[…]

dané období je cca 400 - 500 pilotů.
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e) Jelikož piloti aktivně cestovali do zahraničí, viděli dříve či později realitu západní společnosti.

Přestože Československo postupně zaostávalo ekonomicky, technicky i sociálně, posádky to nejspíše

nevnímaly tak živě, jelikož většinu svého času trávily v zahraničí.

f) Velkou roli zde také hrály sociální vazby, které posádky měly. Na dotaz, zda někdy přemýšleli

o emigraci odpovídají zamítavě s tím, že velkou roli hráli například rodiče, o které se narátoři starali
101

.

"Napadnou mne to teoreticky mohlo, ale tím, že jsem tady měl i rodiče, moje i rodiče manželky

a... Nemoh, nemoh jsem je ani v tý době, ani pozdější době nějak nechat. Napadnout Vás může, ale když

se pak zvážila realizace s tím, co to v té době obnášelo, tak jako dál než k Tý myšlence se nedostal a

neuvažoval jsem o tom."

3.6.2. Reflexe emigrujících cestujících

Celou kapitolu 3.6.1. podtrhuje, že ve chvíli, kdy byli piloti dotázáni na emigraci cestujících, ke

které docházelo na dálkových linkách, projevený postoj je buď neutrální, výjimečně i částečně negativní.

Z výpovědí vyplývá, že piloti se k dané situaci stavěli naprosto neutrálně a jediným komentářem, který k

tomuto fenoménu měli, byla často zmínka, že kvůli tomu nabíralo letadlo zpoždění a jim přibyla práce.

Množství emigrující populace s politováním nad případnými těžkými osudy reflektoval pouze

jeden z pilotů. Ze zbylých ani jeden (a to ani na dotaz). Jedinou informací kterou měli (buď z vlastní

zkušenosti nebo z vyprávěni) bylo, že se podobné případy stávaly při letech na Kubu. Na Evropských

linkách, linkách na dálný východ a do Afriky pak emigraci nereflektovali vůbec. To je však pochopitelné,

vzhledem k povaze jejich práce. Cestující, kteří vystoupili a požádali o azyl, případně emigrovali během

svého pobytu, již nebyli jakkoliv spojeni s piloty ani jinými členy posádky. Přestože odhady mluví o tom,

že ročně odcházelo do zahraničí více než pět tisíc osob
102

, posádky se s tímto fenoménem neměli žádnou

možnost setkat.

Závěr

Téma této práce jsem si vybral jednak z důvodu osobního zájmu, jednak díky relativně nízké

pozornosti, která je tomuto tématu věnována, jednak kvůli značnému významu, které Československé

aerolinie měly pro hospodářskou situaci Československa.

Cílem této práce bylo zmapovat pracovní a soukromé životy posádek kokpitu, jejich kariérního

postupu a problémů, se kterými se tato relativně privilegovaná skupina běžně setkávala.

101 Vhodné je srovnat toto s výpovědí letušky narátorky. V jejím rozhovoru, když byla dotázána na emigraci, se již náznaky objevovaly, jelikož

veškeré výše uvedené důvody zde sice platily také, ale v mnohem menší míře.
102 jedná se o oficiální odhady, viz například http://www.totalita.cz/vysvetlivky/emigrace.php, ověřeno 19. 6. 2016.
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V teoretické části jsem se zaměřil na historii Československých aerolinií a snažil se představit ty

nejdůležitější události ve vývoji našeho národního dopravce. Dělení kapitol v této části ukazuje pomyslná

vývojová stádia společnosti, která by se stručně dala charakterizovat následujícím způsobem – od

založení společnosti do roku 1948, 1948–1989 a 1989–současnost.

V empirické části jsem se pak věnoval výstupům jednotlivých rozhovorů, které jsem se snažil

rozdělit do ucelených kapitol podle témat, která se objevovala v jednotlivých rozhovorech.

Prvním velkým tématem byla cesta jednotlivce do Československých aerolinií v období

socialismu. Ukázal jsem, že nejčastější byla (cca do roku 1972–1973) cesta skrze armádu. Od roku 1972–

1973, kdy se naplno projevily důsledky normalizačních prověrek, se pak otevírá cesta i zájemců z řad širší

populace.

Druhé větší téma, které se objevuje v práci, se týká kariérního postupu posádek kokpitu. Ukázal

jsem, že běžný postup byl téměř hierarchický, ovlivňovalo ho však i působení KSČ a osobní animozita

pilotů.

V kapitole 3.4. jsem se pak věnoval naplno aspektům působení KSČ u Československých

aerolinií. Sem spadá jak samotné a vysoce nadprůměrné zastoupení členů strany u letecké společnosti, ale

i atmosféra strachu a fenomén donášení, který se zde šířil. Z výpovědí jednotlivých účastníků zde také

reflektuji, jakým způsobem Komunistická strana Československa postihovala jednotlivé, z dnešního

pohledu nekriminální, delikty, či naopak jakým způsobem se snažila KSČ své aktivní členy zvýhodňovat.

Kapitola 3.5. se zabývala mezilidskými vztahy v Československých aeroliniích, a to jak

přátelstvím či animositou, tak fenoménu milostných vztahů, kterým je věnováno v médiích a knihách o

letectví věnováno mnoho prostoru.

Poslední kapitola empirické části se pak zabývá fenoménem emigrace. Ten zkoumám nejen z

pohledu případných útěků samotných pilotů, ale zároveň se zajímám o neutrální postoj narátorů k

emigraci mezi cestujícími a jeho alespoň částečné vysvětlení.

Ve všech těchto tématech se metoda orální historie prokázala jako vhodný nástroj k provádění

výzkumu. Odstup doby, který sice částečně zamlžil vzpomínky jednotlivých narátorů, ale zároveň jim dal

možnost několikanásobné reflexe, odkryl mnohá témata, která by si zasloužila další výzkum, a to jak v

archivních pramenech, tak přímo návazným výzkumem orální historie.
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