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Rudolf Vladimír Andraschko předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž nabízí určitý

„mikro“ pohled na Československé aerolinie (ČSA), a to prostřednictvím vzpomínek

několika zaměstnanců (převážně pilotů) na život v tomto podniku v období tzv.

normalizace. Jednou z výhod využití orální historie při zpracování tématu pak byl přesah až

do první dekády polistopadové transformace. Na úvod bych řekla, že práce má jednu

velkou přednost a jeden velký nedostatek. Tou předností je hluboký zájem diplomanta o

zkoumané téma, nedostatkem pak úroveň technického zpracování. Na diplomové práci

oceňuji poměrně zdařilou metodologickou část, zvláště pasáže, v nichž autor reflektuje

snahu získat narátory pro projekt a interakce s narátory. S tím souvisí i reflexe vlastní

pozicionality autora, která dále přibližuje a vysvětluje výše zmiňované zaujetí pro téma.

Práci by však prospělo rozšíření této reflexe ve vztahu k závěrům a interpretacím, které

autor nabízí a kterým v některých případech chybí kritičnost. K metodologické části bych

měla jednu otázku. Vzhledem k tomu, že narátory autor anonymizuje (důvody jsou uvedeny

v textu), ráda bych se zeptala, zda mezi narátory byl nějaký „literát“, tedy bývalý pilot či

zaměstnanec ČSA, který sepsal nějaké vzpomínky.

Diplomant poměrně zevrubně seznamuje čtenáře s historií ČSA, a to v podstatě od založení

až do současnosti. S ohledem na pramennou základnu na straně jedné a hlavní téma práce

na straně druhé jsou samozřejmě tyto historické části zpracovány s různou mírou detailu.

Co však v reflexi historického kontextu postrádám, je propojení (alespoň některých)

skutečností vývojových milníků s širší problematikou hospodářských a sociálních dějin,

případně mezinárodních vztahů (typicky by taková informace přispěla k hlubšímu

porozumění pasáží o rozvoji aerolinek, o zavádění nových leteckých spojení, o modernizaci

atd.). Stejně tak by mělo být téma „normalizačních“ prověrek propojeno s širším kontextem

politicko-společenského vývoje v Československu – to by prohloubilo porozumění tématu;

přínosná by v tomto ohledu byla i komparace se situací ve většinové společnosti. Pro

ilustraci bych proto v rámci obhajoby diplomanta požádala o shrnutí základních podmínek

a požadavků na zavedení nové linky, a to pro linky do zemí tzv. socialistického bloku a do

zemí kapitalistických (pokud tedy existovaly rozdíly).

Na první pohled je z textu zřejmé, že se autor z velké části věnuje letadlům a nejrůznějším

technikáliím, takže čtenář-laik se v přemíře nejrůznějších údajů a typových označení

letounů může až ztrácet. Pokud bude diplomant téma dále rozvíjet, bylo by vhodnější

zpracovat zvlášť „technickou“ kapitolu či přílohu a ve vlastním historickém textu pak

odkazování zjednodušit. Na druhou stranu je potřeba ocenit, že se autor přinejmenším

pokouší o interpretace dílčích témat. Oceňuji také, že se mu v rámci rozhovorů podařilo

reflektovat i témata citlivější, například vztahy mezi ženami a muži v posádkách. S tím

souvisí i pobyty posádek v zahraničních destinacích (zvláště oblíbeným místem se zdá být

indická Bombaj). Ráda bych požádala diplomanta, aby při obhajobě lépe popsal a přiblížil,

proč posádky v zahraničí zůstávaly (z textu to není zcela jasné).

Téma vztahů v posádkách pak vykazuje určitou nekonzistenci – na jedné straně jsou tyto

vztahy v rozhovorech reflektovány, zmiňována je i jejich určitá rozšířenost; na druhé

straně narátoři tento problém bagatelizují. To je zcela pochopitelné, bohužel do určité míry

se k jejich závěrům přiklání i diplomant. Uvádím to zde jako ilustrativní příklad toho, že

diplomant – vzhledem ke svému zaujetí tématem – v některých případech „svým“

narátorům příliš „podléhá“. Pro další zpracování tématu bych doporučila hlubší sebereflexi

i kritičnost vůči pramenům (kombinaci a vzájemnou verifikaci pramenů obecně).

Pokud jde o problémy „technického“ rázu, které práce vykazuje, je to především někdy

poměrně komplikovaný jazyk, nejednotné používání přítomného a minulého času,

překlepy, nepřesné formulace, chybějící slova, nejednotné formátování. Problém

představuje i skutečnost, že v obrazových přílohách nejsou uvedeny zdroje. Nicméně práce

je dobrým základem pro další zkoumání tématu. Představuje i první příspěvek k dalšímu

poznání specifické profesní skupiny.

Diplomovou práci hodnotím v rozmezí 2–3; přikláním se ke dvojce, konečná známka by

však měla reflektovat názor oponenta a kvalitu obhajoby.
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